
Bankoulskottefs utlåtande nr Ii 17 år 1958 1

Nr K 17
Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret fram

ställning om pension till extra tjänstemannen i riks
gäldskontoret Herman Julius Lindqvist.

I skrivelse till bankoutskottet den 20 november 1958 har fullmäktige i riks
gäldskontoret gjort framställning om beredande av pension åt extra tjänste
mannen i riksgäldskontoret Herman Julius Lindqvist. Fullmäktige har där
vid anfört följande.

I samband med försvarsupplåningen under andra världskriget anställdes 
Nils Oscar Emanuel Wigren, Herman Julius Lindqvist och Gustaf Wilhelm 
Ragnar Thorell i riksgäldskontoret såsom tillfälliga tjänstemän. De antogs 
sedermera till extra tjänstemän och Thorell överflyttades senare till riksda
gens ekonomibyrå. Wigren och Thorell, vilka efter uppsägning lämnade sina 
anställningar i riksgäldskontoret respektive riksdagens ckonomibyrå under 
år 1954, tilldelades efter framställning av fullmäktige i riksgäldskontoret ge
nom beslut av 1954 års riksdag den förre årlig pension och den senare en 
avskedsersättning.1 Jämväl Lindqvists anställning i riksgäldskontoret hade 
uppsagts att upphöra den 1 augusti 1954 men har sedermera, då behov av 
hans arbetskraft i riksgäldskontoret alltjämt förelegat, successivt förlängts, 
senast för tiden till den 1 januari 1959.

Frågan om utverkande av pension för Lindqvist har sålunda nu blivit ak
tuell. Då fullmäktige saknar befogenhet att bevilja pension till extra tjänste
man och ärendet därför måste avgöras av riksdagen, får fullmäktige här
med underställa detsamma bankoutskottets prövning. Till en början vill full
mäktige härvid lämna följande upplysningar rörande Lindqvists tjänstgö
ring m. in.

Lindqvist, som är född den 9 september 1886 och således nu över 72 år 
gammal, anställdes i riksgäldskontoret såsom tillfällig tjänsteman den 16 
januari 1942 efter att tidigare ha innehaft tillfällig anställning i riksgälds
kontoret under åren 1940 och 1941 sammanlagt 1 år 3 månader. Sedermera 
förordnades Lindqvist till extra tjänsteman i lönegraden Cg 18 (nuv. Ag 12 ) 
från och med den 1 juli 1947. Lindqvist är placerad i lönegraden Ag 12: 15 dj 
från och med den 1 juli 1956 och uppbär i lön 1 394 kronor för månad.

Före sin anställning i riksgäldskontoret har Lindqvist innehaft anställning 
i olika banker och mäklarfirmor samt hos AB Nordiska armaturfabriken. 
Lindqvist uppbär icke pension från dessa anställningar och saknar, frånsett 
folkpension, annan inkomst än den från riksgäldskontoret.

Härefter får fullmäktige för egen del anföra följande.
Vid övervägande av möjligheterna att bereda pension åt Lindqvist, vilken 

icke äger rätt därtill enligt 1947 års tjänstepensionsreglemente för riksda
gens verk, har i likhet med vad som skedde vid prövningen av Wigrens och 
Thorells förenämnda pensionsärenden undersökts, huruvida de av Kung], 
Maj:t med stöd av riksdagens bemyndigande tillämpade grunderna för pen
sion åt icke-pensionsberättigade befattningshavare analogt skulle kunna till- 
lämpas. Enligt dessa grunder, vilka tidigare tillämpats vid beviljandet av s. k. 
riksdagspensioner, har pension i särskild ordning plägat tillerkännas sådana 

1 Se bankoutskottets utlåtande nr 31/1954.
1 Bihany till riksdagens protokoll 1U58, 8 samt. Å r tf /?
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icke-pensionsberättigade tjänstemän, vilka under minst 15 år innehaft an
ställning i statens tjänst. Denna anställning har som regel infallit före den 
tidpunkt, då vederbörande anställningshavare uppnått 65 års ålder. Lindqvist 
kommer den 1 januari 1959 — till vilken dag han äger kvarstå i tjänst — 
att uppnå en tjänstetid av 18 år 77 dagar. Lindqvists tjänstetid före 65 års 
ålder uppgår emellertid endast till 10 år 350 dagar. Lindqvist uppfyller alltså 
bestämmelsen om 15 års anställningstid men däremot ej villkoret, att 
denna tid bör infalla före 65 års ålder.

Kungl. Maj:l har emellertid i undantagsfall, då den statliga tjänstetiden 
före uppnådda 65 år något understigit 15 år, medgivit årlig pension av stats
medel. Hela den statliga tjänstetiden har dock även i dessa fall överstigit 
15 år. Fullmäktige vill i detta sammanhang erinra om att riksdagen, såsom 
tidigare antytts, efter framställning av fullmäktige beviljat en tjänsteman 
(Wigren) pension, ehuru dennes tjänstetid före 65 års ålder utgjort endast 
12 år 351 dagar.

Oaktat Lindqvist sålunda icke uppfyller de förutsättningar i fråga om 
tjänstetidens längd före 65 års ålder, som ansetts regelmässigt böra föreligga 
för statspensions beviljande i liknande fall, synes det fullmäktige vara skä
ligt, att Lindqvist med hänsyn till hans långa sammanlagda tjänstetid i 
riksgäldskontoret av över 18 år och till det förtjänstfulla sätt, på vilket 
lian fullgjort sitt arbete, beredes pension av statsmedel. Enligt ovanberörda 
av Kungl. Maj :t tillämpade grunder torde i sådant fall pensionen böra be
räknas på sätt framgår av bifogade uppställning (här ej bilagd) och i enlig
het därmed fastställas till 1 464 kronor för år, vartili bör komma rörligt 
tillägg enligt gällande grunder. För månad skulle pensionen inklusive 80 % 
rörligt tillägg bli kr. 219: 60.

Under åberopande av vad ovan anförts får fullmäktige hemställa, att 
bankoutskottet måtte föreslå riksdagen medgiva, att extra tjänstemannen 
i riksgäldskontoret Herman Julius Lindqvist må från och med den 1 januari 
1959 under sin återstående livstid av det under huvudtiteln Riksdagen och 
dess verk m. in. uppförda förslagsanslaget till pensioner åt f. d. befattnings
havare m. fl. uppbära en årlig pension av 1 464 kronor.

Utskottet. Med biträdande av fullmäktiges förslag hemställer utskottet,
att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskonto

ret förevarande framställning, må medgiva att extra tjänste
mannen i riksgäldskontoret Herman Julius Lindqvist må 
från och med den 1 januari 1959 under sin återstående livs
tid av det under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. in. 
uppförda förslagsanslaget till pensioner åt f. d. befattnings
havare m. fl. uppbära en årlig pension av 1 464 kronor.

Stockholm den 3 december 1958

På bankoutskottets vägnar:
K. G. EWERLÖF

Närvarande:
från första kammaren: herrar Ewerlöf, Koo, Mogård, Larsson, Nils 

Theodor, Strandler, Ståhle, Mannerskantz och Danmans;
från andra kammaren: herrar Larsson i Julita, Regnéll, Adamsson, 

Setterberg, Bengtsson i Landskrona och Ågren.
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